
  

 

Deliberazione Assemblea 
atto n. 2022/5 

Seduta del 21/10/2022, ore 17:30 

Presieduta dal Vicepresidente dell’Agenzia      Stefano Begotti 

Presenti (87,0% delle quote di partecipazione): 

Franco Bordo, delegato a rappresentare il Comune di Crema (2,5%) 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona (13,0%) 

Mattia Palazzi, legale rappresentante del Comune di Mantova (15,5%) 

 Paolo Mirko Signoroni, legale rappresentante della Provincia di Cremona (28,0%) 

Carlo Bottani, legale rappresentante della Provincia di Mantova (28,0%) 

Assente il legale rappresentante della Regione Lombardia o suo delegato (13,0%) 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Responsabile P.O. 
Giovanni Balzanelli e dall’istruttore tecnico Monica Piacenza. 

Oggetto: Adeguamento dello statuto dell’Agenzia ai sensi dell’art. 7, c. 7bis della l. r. 
n. 6/2012 come introdotto dall’art. 17, c. 1 della l. r. n. 17/2022 - approvazione. 



 
 

L’Assemblea dell’Agenzia 

PREMESSO che: 

✓ in ciascuno dei bacini territoriali individuati dall’art. 7, c. 1 della l. r. 04/04/2012 n. 6 
è stata istituita un’Agenzia per il trasporto pubblico locale, quale strumento per 
l'esercizio associato delle funzioni degli enti locali in materia di programmazione, 
organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei servizi di trasporto 
pubblico locale; ogni Agenzia è costituita con risorse umane, strumentali, finanziarie 
e patrimoniali messe a disposizione dagli enti partecipanti e con oneri a carico del 
sistema; 

✓ il Consiglio Comunale di Cremona, con deliberazione 14/07/2014 n.36, il Consiglio 
Comunale di Mantova, con deliberazione 25/06/2014 n.28, il Presidente con i poteri 
del Consiglio Provinciale di Cremona, con decreto 26/06/2014 n.3, il Consiglio 
Provinciale di Mantova, con deliberazione 18/05/2015 n.11 e la Giunta Regionale, 
con deliberazione 25/07/2014 n. X/2204, hanno approvato lo Statuto dell’Agenzia 
del bacino di Cremona e Mantova, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, serie Avvisi e Concorsi, n.23 del 03/06/2015; 

✓ l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità della Regione Lombardia, con proprio 
decreto 22/07/2015 n.194, ha formalmente costituito l’Agenzia per il Trasporto 
Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova. 

RICHIAMATI: 

✓ l’art. 5, c. 1, lett. a) della l. r. 10/12/2019 n. 21, che ha apportato modifiche all’art. 7, 
c. 10 della citata l. r. n. 6/2012, per quanto attiene alla composizione della compagine 
degli enti aderenti alle Agenzie ed ai criteri di ripartizione delle rispettive quote di 
partecipazione; 

✓ la deliberazione 28/03/2022 n. XI/6187 con cui la Giunta Regionale, in attuazione 
delle suddette modifiche, ha determinato le quote di partecipazione dei singoli enti 
nelle Agenzie. 

VISTI i seguenti atti con cui sono stati nominati i Comuni rappresentanti dei Comuni non 
capoluogo delle province di Cremona e Mantova in seno all’Assemblea dell’Agenzia, ai 
sensi dell’art. 7, c. 10, lett. d) della l. r. n. 6/2012: 

✓ deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Cremona 11/05/2022 n. 
1; 

✓ deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Mantova 12/05/2022 n. 
2. 

ATTESO che i Comuni rappresentanti dei Comuni non capoluogo hanno ratificato la 
suddetta nomina con i seguenti atti: 

✓ deliberazione del Consiglio Comunale di Grontardo 28/09/2022 n. 20; 



 
 

✓ deliberazione del Consiglio Comunale di Borgo Mantovano 10/10/2022 n. 50. 

CONSIDERATO che il Consiglio Regionale, con l’art. 17 della l. r. 08/08/2022 n. 17 ha 
ulteriormente modificato l’art. 7 della l. r. n. 6/2012, stabilendo che le Agenzie debbano 
adeguare, entro il 31/10/2022, i rispettivi Statuti ai criteri introdotti con l’inserimento 
del nuovo comma 7 bis. 

RITENUTO opportuno modificare contestualmente le modalità di funzionamento 
dell’Assemblea (art. 8, c. 5), aggiungendo la possibilità di svolgere le sedute anche in 
audioconferenza o videoconferenza, allo scopo di agevolare la partecipazione dei 
rappresentanti di tutti gli enti aderenti evitando lunghi spostamenti. 

VISTO l’allegato schema di Statuto ed il relativo testo di raffronto con lo Statuto 
originariamente approvato dagli organi collegiali degli enti aderenti. 

RILEVATO che il suddetto schema di Statuto è stato aggiornato in conformità con la 
normativa sopraggiunta ed in collaborazione con la competente Unità Organizzativa 
regionale, che ha fornito propri contributi, da ultimo con e-mail del 19/10/2022. 

RICHIAMATO l’art. 8, c. 7 dello Statuto vigente, che prevede il voto favorevole dei 2/3 
(due terzi) delle quote complessive di partecipazione per l’approvazione delle modifiche 
allo Statuto stesso in conformità alla disciplina di cui all’art. 7, c. 7, della l. r. n. 6/2012, 
che sono efficaci dal giorno successivo dalla loro pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia. 

VISTI: 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

✓ i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema di Statuto, modificativo di quello vigente per i motivi illustrati 
in premessa ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
unitamente al relativo testo di raffronto. 

2) Di disporre la pubblicazione dello Statuto modificato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia, oltre che nel sito internet istituzionale dell’Agenzia, allo scopo 
di renderlo efficace. 



 
 

Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL VICEPRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Stefano Begotti 

 


